Si ordina quindi di fare il pavimento e di imbiancare le pareti; si ordina altresì che si erigano muri fino a metà del frontespizio (cioè chiudere per metà lo spazio del frontespizio), lasciando spazio per una apertura (ostium) e l'altra parte del frontespizio sia chiuso con cancelli, con catenaccio e chiave."

In una relazione non datata, da assegnare agli inizi del 1600⁸⁵, che si trova insieme al documento precedente, nell'elenco delle processioni "comuni et ex voto", nel mese di maggio sono delineati tre itinerari processionali; nel testo l'indicazione della prima località deve forse essere intesa come il punto di partenza con aggregazioni successive in quanto risulta difficile pensare che nello stesso giorno si percorresse tutto il percorso di attraversamento ad anello della montagna in tutti i dislivelli: non ho ancora tuttavia appurato quali siano stati i percorsi viari sulla montagna; ma

Virginis, Sancti Rochi et Sancti Sebastiani.

Non habet pavimentum et est admodum parva .

Est testudinata et parietes non sunt dealbati

Est aperta in frontespicio.

Ascensus ad eam est difficilis eo quod aqua defluens coroserit terram ante eam existentem.

Dictum fuit quod bonum esset propter distantiam parochialis et difficultatem viae eam ita aptare ut posset in ea celebrari saltem per necessitatem ministrandi eucharistiam infirmis dicti loci.

Nullos habet redditus".

⁸³La -s- suona aspra, come nella doppia -ss-centrale di Cassina.

⁸⁴"Dilatetur altare ad cornua et fiat fovea in eius mensa pro lapide sacro includendo.

Fiat bradella.

Provideatur de cruce et candelabris saltem ligneis pictis, ac de lapide sacro et tovalie et alijs ornamentis ad celebrandum necessarijs.

Fiat pavimentum et et dealbentur parietes

Fiant muri usque ad medium frontespicij, relicto ostio in medio et reliqua pars ipsius frontespicij claudatur cancellis ligneis et valva cum serratura et clave. Fiant ante ipsam gradus lapidei in modum circuli pro ascensu commodo.

Parochus s.tae Mariae habeat facultatem celebrandi in ea pro necessitate tamen infirmos comunicandi ibi existentes."

⁸⁵In questo documento vol. 71, q. 3 (In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae montis supra Varisium) compaiono nominativi noti e datati, presenti in altri documenti. In particolare le donne indicate in esso come ostetriche, ossia Bernardina de Palearijs, moglie di Stefano Speciolo e Camilla de Palearijs, compaiono anche nello Status animarum del 1597 (vol. 31, q. 9, 3 v, Bernardina; 4 r Camilla), che è scritto dalla stessa mano. Vi compare come vicario Parroco Benedetto Rampone, che si ritrova all'epoca del Card. Federico; vi è di lui un profilo completo nel vol. 87, nel 1612, ASDMi, Sez.x, vol. 83, q. 27: prete nativo di Santa Maria del Monte, di anni quaranta. Ibidem q. 7, varie carte sulla cura da lui esercita ancora nel 1619.